Austriacorum quoque supremus apex & conditor imperij Rudolphus I. dum contra Othocarum imperij æmulum bello decertaret, ipseque cum exercitu siti æstualet, gnathones illius, agrestis Colono zythi hydriam per vim abstulere, & imperatori detulere: sed ille, re cognita: reddite, inquit, homini vasculum suum, nam ego exercitui, non mihi sitiebam. Digna vox Imperatore, digna Imperio, digna Austriaco. Vtinam hanc tolerandæ sitis patientiam discerent exercitus, discederet imperium. Sed enim

Germani multos possunt tollerare labores:

O vrinam possent tam bene ferre sitim.

pag. 560.

Nos ad Alexandri sitim, non simplicem redeamus, sæpius ille hanc domuit, vicit, & pro illa gloriam hausit. Suprà sub finem quinti libri mentio illius facta ex Plutarch. cuius hæc sunt ex interprete verba: Dum consecratur Darium in itinere laborioso & prolixo (nam diebus x i. tria millia trecenta stadia confecit) pleriq; lassitudine sunt confecti, & præsertim aqua penuria. Ibi occurrerunt ei Macedones quidam, qui aquam in vtribus à flumine mulis portabant, conspicientesq; Alexandrum medio iam die siti maceratum, impleuerunt confestim galeam, eiq; obtulere. Requirente eo quibusnam aquam afferrent, Liberis nostris, respondere: Verum, te incolumi, alios gignemus, etiamsi hos amiserimus. Sub quorum dicta accepit galeam. Caterum, circumlatis oculis, vbi vidit, qui ipsum comitabantur, equites capite inclinato potum respicientes, reddidit illis aquam non gustatam, laudauitque eos: nam ego, inquit, si solus bibero, hi elanguescent. Regis conspicati equites continentiam & magnitudinem animi, duceret, & bono animo esset, vociferati sunt, & equos verberarunt: neque fatigari se, neq; sitire, sed nec mortales ducere esse, quod talem haberent regem.

CAPVT X.

ARGVMENTVM.

Multi auidius bibentes intereunt. Regis cura pro exercitu. Oxi traiectus.

Andem ad flumen Oxum ipse peruenit prima ferè vespèra. Sed exercitus magna pars non potuerat consequi, in edito monte ignes iubet fieri, ut qui agrè sequebantur, haud procul castris se abesse cognoscerent. Eos autem qui primi agminis erant, maturè cibo ac potione firmatos implerè alios vtres, alios vasa quibuscunque aqua portari posset, iussit, ac suis ferre. Sed qui intemperantius hauserant, intercluso spiritu extincti sunt: multoq; maior horum numerus fuit, quàm vllò amiserat praelio. At ille thoracem adhuc indutus, nec aut cibo refectus, aut potu, quàm veniebat exercitus constitit. Nec ante ad curandum corpus recessit, quàm praterierant: qui agmen sequebantur: totamq; eam noctem cum magno animi motu perpetuis vigilijs egit. Nec postero die letior erat, quia nec nauigia habebat, nec pons erigi poterat; circumquaque amnem nudo solo, & materia maxime sterili. Consilium igitur, quod vnum necessitas subiecerat, imit. Vtres quàm plurimos stramentis refertos diuidit. His incubantes transnauere amnem; quique primi transierant, in statione erant, dum traicerent cateri. hoc modo sexto domum die in vltiore ripa totum exercitum exposuit.

AD FLVMEN OXVM PERVENIT.) De Oxo fluminè cap. 6. iam disputauimus, & mox plura addemus.

QVI INTemperantivs hauserant, intercluso spiritv extincti sVnt.) Causam huius, naturalis sapientiae studiosi reddunt *ἀνεπερίστατον* caloris interioris, qui primum altu diffusus, repente per frigidum humorem & aquam copiosius haustam opprimitur & extinguitur, non secus ac si ignem infusa largius vnda suffocet. Galenus. *περὶ τῶν ἐν τῷ σώματι καὶ παλμῶν καὶ ἀσθμῶν*, cap. 15. *καὶ ῥίγους. φλόγα δὲ μοι νόσον ἐκ τῆς πότῆς μὲν ἀπορία τῆς ἡλκῆς, ὅθεν ἀνίστατο, διαφθειρομένη, πότῆς δὲ ἐν ἡλίῳ λαμπρῶ μαρμαρομένη, αὐτῆς δ' ὑπ' ὕδατος πολλῆς κατασβενομένη, ἢ πλῆθει ξύλων ἐπ' αὐτῆς σφραγεύτων καταπυρομένη.* Considera mihi sanè flammam externam, quae aliquando inopia materiae, vnde accendebatur, corrumpitur: aliquando in sole splendido marcescit, & rursus ab aqua multa extinguitur: aut copia lignorum super ipsam congestorum suffocatur. Haec Galenus ducta similitudine ab externa flamma, quae quatuor modis siue causis exinguitur, inopia alimenti, radijs solis, nimia iniectione materiae, denique aequae, vel alterius humoris confercta infusione. addit speciatim etiam oleum, eandemque rationem ait esse innati caloris; plura ex Galeno adderem, si res exigeret.

MVLTOQVE MAIOR NVMERVS HORVM, QVAM VLLO PRAELIO FVIT.) Nil bibere opus, cum fauces vnda strangulat. Ingens clades & strages, cuius maxime rex ipse caula fuit, quod inexplorato per arida, & sicca, vastaque & vastata loca: non praeparatis ad iter necessarijs, exercitum duxerit. Solentior fuit Iulius Caesar Alexandro, qui vnus ex omnibus Imperatoribus Alexandrum vicit, quicquid panegyristae suis ducibus blandiantur. De huius stragis magnitudine paucis Plutarchus: *Maximam autem exercitus stragem, inquit, angustia necessariorum, & caeli intemperies inuexere.*

AT ILLE THORACEM ADHVC INDVTVS.) Merito hoc, vt qui ad id locorum & calamitatum suos deduxerit, laudanda tamen tam anxia pro milite cura, cuius salus, cui ducum cordi non est, non est ille dux, non rex, non imperator. Elegans caput in praecipis suis militaribus composuit *Vegetius*, quo docuit, quemadmodum sanitas gubernanda sit exercitus, locis, aquis, tempore, medicina, exercitio. Commendat Lampridius Alexandri Seueri studium in curandis aegris, militibusque, vt & Hadriani Spartianus, qui per tentoria singulos adiere, & an quid rerum necessariorum deesset, quaerere. # 1.3 c. 2.

TOTAMQVE EAM NOCTEM CVM MAGNO ANIMI MOTV PERPETVIS VIGILIIS EGIT.) Pulcherrimum Caesaribus, regibus, ducibusque vigilantiae, curae, solitudinis documentum.